

Τα νέα του μήνα από τη Διεθνή Ομοσπονδία Φαρμακοποιών

Παγκόσμια Συνέλευση Υγείας (#WHA78) : 19 - 27 Μαΐου 2025

Η FIP συμμετείχε στην 78η Παγκόσμια Συνέλευση Υγείας (World Health Assembly #78), που πραγματοποιήθηκε από τις 19 έως τις 27 Μαΐου 2025 στη Γενεύη της Ελβετίας, με θέμα «Ένας κόσμος για την υγεία».

Για τρίτη συνεχή χρονιά, η FIP συμμετείχε με μεγάλο αριθμό αντιπροσώπων, όπως μέλη του Προεδρείου, προσωπικό και εκπροσώπους των οργανισμών-μελών της FIP από χώρες όπως η Αυστραλία, η Αυστρία, το Βέλγιο, η Κίνα, η Αίγυπτος, η Μαλαισία, η Πορτογαλία, η Ταϊβάν, το Ηνωμένο Βασίλειο και οι ΗΠΑ. Μαζί, αυτή η αντιπροσωπεία **υποστήριξε το επάγγελμα του φαρμακοποιού σε βασικούς τομείς της παγκόσμιας υγείας**, συμπεριλαμβανομένης της αντιμικροβιακής αντοχής, της δια βίου



ανοσοποίησης, των θεμάτων που άπτονται του εργατικού δυναμικού στον τομέα της υγείας, καθώς και των κοινωνικών καθοριστικών παραγόντων της υγείας.

Δείτε όλες τις θέσεις της FIP κατά την 78η Παγκόσμια Συνέλευση Υγείας [εδώ](#).

Η FIP διοργάνωσε επίσης την πρώτη επίσημη παράλληλη εκδήλωσή της στις 20 Μαΐου, με θέμα «**Φαρμακοποιοί και φαρμακείο: λύσεις βασισμένες σε αποδείξεις για παγκόσμιες απειλές**», που πραγματοποιήθηκε στη Διεθνή Ομοσπονδία Ερυθρού Σταυρού. Στην εκδήλωση αυτή παρουσιάστηκε ένα νέο [infographic](#) που υπογραμμίζει **γιατί η επένδυση στο φαρμακείο και στους φαρμακοποιούς είναι απαραίτητη για την παγκόσμια υγεία**. «Αυτό το infographic είναι ένα κάλεσμα σε δράση. Παρουσιάζει τις προτεινόμενες δράσεις στους ενδιαφερόμενους φορείς - με σαφή αντιστοίχιση στα δεδομένα που έχουμε και τον αντίκτυπο που επιδιώκουμε να επιτύχουμε. Δεν είναι απλώς μια περίληψη των όσων γνωρίζουμε, αλλά μια **στратηγική πρόσκληση να συνεργαστούμε για τον μετασχηματισμό της φαρμακευτικής και του φαρμακείου**, για ισχυρότερα και ανθεκτικότερα συστήματα υγείας», δήλωσε η CEO της FIP, Dr. Catherine Duggan.



When pharmacists thrive, patients thrive.
Investing in safe, supportive practice environments
is an investment in global health.

THINK SAFETY. THINK WELLBEING. THINK PHARMACY.

Pharmacists are essential to public health — yet many still work in fragile environments marked by chronic understaffing, excessive workloads, burnout, and limited career progression. In some settings, fear of speaking up, rigid performance quotas, and inadequate mental health support further threaten service sustainability and safety.¹⁻³

FIP has placed Positive Practice Environments (PPEs) at the heart of its workforce transformation strategy. Through initiatives such as the [FIPWiSE toolkit](#), emotional intelligence resources, and its leadership in the [World Health Professions Alliance \(WHPA\)](#), FIP provides practical tools, benchmarks, and policy guidance to help stakeholders build safer, fairer, and more resilient workplaces.^{4,5}

A healthy pharmacy workplace supports retention, performance, and well-being, ultimately leading to better patient safety, stronger teamwork, and more responsive health systems.^{4,6}

FIP calls on health ministries, professional bodies, and employers to prioritise safe staffing, support structures, and mental health protections for the pharmacy workforce.



Σε νέα περίληψη έκθεσης της FIP φαίνεται ότι οι **υπηρεσίες εμβολιασμού** που παρέχονται από τους φαρμακοποιούς εξασφαλίζουν την ίση πρόσβαση προς όλους και βελτιώνουν τα αποτελέσματα της δημόσιας υγείας.

Η έκθεση, βασισμένη σε δεδομένα από 116 χώρες, διερευνά τα οφέλη της παροχής υπηρεσιών εμβολιασμού από τα φαρμακεία, συμπεριλαμβανομένης της βελτιωμένης πρόσβασης σε εμβόλια για τις υποεξυπηρετούμενες κοινότητες, της μειωμένης επιβάρυνσης στα συστήματα υγείας και της ενίσχυσης της δια βίου ανοσοποίησης σε παγκόσμιο επίπεδο. Περιλαμβάνει πέντε θεματικούς τομείς: την κοινωνική αξία του εμβολιασμού, τα μοντέλα χρηματοδότησης της υπηρεσίας στα φαρμακεία, τα εμπόδια στην εφαρμογή, τις στρατηγικές προμήθειας και τον οικονομικό αντίκτυπο. Δείτε την αρχική έκθεση [εδώ](#).



Στοιχεία σχετικά με την ανθρωπιστική ανταπόκριση των φαρμακοποιών στο Λίβανο παρουσιάζονται σε νέα έκθεση της FIP, υπό τον συντονισμό του **ανθρωπιστικού προγράμματος της FIP**.

Το συμβούλιο της FIP, που συνεδρίασε τον Φεβρουάριο 2025 κατόπιν αιτήματος των μελών της FIP στο Λίβανο, κατέγραψε τις εμπειρίες των φαρμακοποιών και των οργανισμών-μελών κατά τη διάρκεια των πρόσφατων καταστροφών και καταστάσεων έκτακτης ανάγκης.

Οι συζητήσεις εντόπισαν συστημικά κενά και εμπόδια, με αναφορά στη **δήλωση πολιτικής της FIP** για το ρόλο των φαρμακοποιών στη **διαχείριση καταστροφών και έκτακτων αναγκών**. Οι συμμετέχοντες αξιολόγησαν τους περιορισμούς που επηρεάζουν την ικανότητα των φαρμακοποιών να ανταποκρίνονται σε κρίσεις, διερεύνησαν τους διαθέσιμους μηχανισμούς υποστήριξης και συνέστησαν δράσεις για την ενίσχυση της συμβολής των φαρμακοποιών στην ετοιμότητα και την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών, τονίζοντας τη σημασία της συνεργασίας με άλλους ενδιαφερόμενους φορείς.



Θέματα παγκόσμιας ηγεσίας με συμμετοχή των φαρμακείων, ψηφιακής υγείας, και επιχειρείν που οδηγεί σε νέα μοντέλα περίθαλψης διερευνήθηκαν σε ένα επεισόδιο του Pharmacy Podcast Network που δημοσιεύθηκε τον περασμένο μήνα. Το επεισόδιο ηχογραφήθηκε κατά τη διάρκεια της Ετήσιας Συνάντησης της Αμερικανικής Ένωσης Φαρμακοποιών (APhA) στο Nashville των Η.Π.Α. ενώ συμμετέχει και η CEO της FIP, Dr. Catherine Duggan. **Μπορείτε να ακούσετε το podcast [εδώ](#).**





Στις 6 Μαΐου γιορτάστηκε η **Παγκόσμια Ημέρα Άσθματος**, με θέμα «Κάνετε τις εισπνεόμενες θεραπείες προσίτες σε όλους».

Η **δήλωση πολιτικής της FIP** σχετικά με το ρόλο των φαρμακοποιών στις μη μεταδοτικές ασθένειες προτρέπει τους υπεύθυνους χάραξης πολιτικής να διασφαλίσουν την πρόσβαση των ασθενών σε ποιοτικά διασφαλισμένα, ασφαλή φάρμακα και σε βέλτιστες υπηρεσίες φροντίδας των ασθενών που παρέχονται από φαρμακοποιούς, μέσω βιώσιμων μοντέλων φροντίδας. Με αφορμή την Ημέρα Άσθματος, η FIP υπενθυμίζει τα διαθέσιμα υποστηρικτικά υλικά για τους φαρμακοποιούς:

- **Εγχειρίδιο** φαρμακοποιών για τις χρόνιες αναπνευστικές παθήσεις
- **Οδηγός αναφοράς** γνώσεων και δεξιοτήτων για τις χρόνιες αναπνευστικές παθήσεις

Η FIP καλεί επίσης τους φαρμακοποιούς να εξερευνήσουν την εκπαιδευτική σειρά «**Breaths**» του International Primary Care Respiratory Group, μια πολύτιμη εκπαιδευτική πηγή για την υποστήριξη των επαγγελματιών πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας στη διαχείριση των αναπνευστικών παθήσεων.



Η διαχείριση των συμπτωμάτων της **στυτικής δυσλειτουργίας** και η υποστήριξη της αυτοφροντίδας των ανδρών βρίσκονται στο επίκεντρο ενός **νέου εγχειριδίου** της FIP.

Επηρεάζοντας έως και το 50% των ανδρών άνω των 50 ετών, το ποσοστό διάγνωσης της στυτικής δυσλειτουργίας είναι χαμηλό λόγω του κοινωνικού στίγματος και της κακής πρόσβασης στη φροντίδα. Το εγχειρίδιο, στο πλαίσιο του **προγράμματος μετασχηματισμού της πρακτικής της FIP για τις μη μεταδοτικές ασθένειες**, προσφέρει τεκμηριωμένη καθοδήγηση σχετικά με την αξιολόγηση, τη συμβουλευτική, την ασφαλή χρήση των αναστολέων της φωσφοδιεστεράσης-5 και τις ανάγκες περαιτέρω παραπομπής. Αντιμετωπίζει επίσης τους αυξανόμενους κινδύνους που σχετίζονται με την αυτοθεραπεία και τη χρήση υποβαθμισμένων/παραποιημένων φαρμάκων.

«Οι φαρμακοποιοί είναι συχνά οι πρώτοι επαγγελματίες υγείας στους οποίους απευθύνονται οι άνδρες όταν εμφανίζουν συμπτώματα στυτικής δυσλειτουργίας», δήλωσε ο πρόεδρος της FIP, Paul Sinclair.

«Σε πολλά μέρη του κόσμου, η πρόσβαση σε καλά ενημερωμένους γιατρούς με γνώσεις για τη σεξουαλική υγεία είναι ελλιπής. Η δυνατότητα παροχής αυτής της φροντίδας στο κοινοτικό φαρμακείο είναι οικονομικά αποδοτική. Οι κρίσιμες πληροφορίες που περιέχονται σε αυτό το εγχειρίδιο θα πρέπει να οδηγήσουν σε βελτιωμένα αποτελέσματα για τους ασθενείς και τους συντρόφους», δήλωσε ο Dr. Gerald Brock, ομότιμος καθηγητής Χειρουργικής, Τμήμα Ουρολογίας, Πανεπιστήμιο Western του Καναδά, πρώην Πρόεδρος της Διεθνούς Εταιρείας Σεξουαλικής Ιατρικής και Διευθυντής του Advanced Medical and Surgical Group.



Δημοσιεύθηκε το τελευταίο **CPD Bite** σχετικά με το πώς οι φαρμακοποιοί μπορούν να υποστηρίξουν τη **διακοπή καπνίσματος και να προωθήσουν την καλή στοματική υγεία**.

**2025 WORLD
HYPERTENSION
DAY MAY 17**

Measure Your Blood Pressure Accurately,
Control It, Live Longer.

Initiated by the World Hypertension League WHLeague.org



17 Μαΐου 2025: η 20η επέτειος εορτασμού της **Παγκόσμιας Ημέρας Υπέρτασης** με θέμα «Μετρήστε την αρτηριακή σας πίεση με ακρίβεια, ελέγξτε την, ζήστε περισσότερο!» Οι φαρμακοποιοί έχουν σημαντικό ρόλο στον έλεγχο της υπέρτασης, την εκπαίδευση και τη συνεχή διαχείριση των ασθενών. Η FIP παρέχει στους φαρμακοποιούς υποστηρικτικά υλικά για τις **καρδιαγγειακές νόσους**, όπως το εγχειρίδιο για φαρμακοποιούς και τον συνοδευτικό οδηγό γνώσεων και δεξιοτήτων. Η FIP αναμένεται να εκδώσει νέο οδηγό εντός του έτους, που θα αφορά την υποστήριξη των σχετικών με την υπέρταση υπηρεσιών πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας από τα φαρμακεία της κοινότητας.



Η FIP συμμετείχε σε παράλληλη εκδήλωση κατά τη διάρκεια της 78ης Παγκόσμιας Συνέλευσης Υγείας, με θέμα την **αυτοφροντίδα**. «Η στροφή προς την αυτοφροντίδα υπογραμμίζει την κρίσιμη σημασία του **υγειονομικού αλφαριθμητισμού, της αμφίδρομης επικοινωνίας και της προσβάσιμης υποστήριξης** - τομείς στους οποίους οι φαρμακοποιοί είναι σε μοναδική θέση να ηγηθούν», δήλωσε η Dr. Aysu Selçuk, επικεφαλής των Αναπτυξιακών Στόχων της FIP. Η Dr. Selçuk τόνισε το γεγονός ότι οι φαρμακοποιοί παρέχουν ζωτικής σημασίας υπηρεσίες πρώτης γραμμής,

συμπεριλαμβανομένης της εκπαίδευσης, της παροχής συμβουλών και του εμβολιασμού, συμβάλλοντας στην ενδυνάμωση των ατόμων και στην ενίσχυση των συστημάτων υγείας.

Η FIP υπενθυμίζει τα εργαλεία που παρέχει στον τομέα της αυτοφροντίδας, όπως το εγχειρίδιο ενίσχυσης της αυτοφροντίδας και ο συνοδός οδηγός αναφοράς γνώσεων και δεξιοτήτων.



«Η υγεία δεν πρέπει να σταματά στα σύνορα - ούτε και το φαρμακείο», δήλωσε η CEO της FIP, Dr. Catherine Duggan, κατά την έναρξη του **Digital Health Without Borders**, ενός παγκόσμιου κινήματος που ζητά ισότιμη πρόσβαση στην ψηφιακή υγειονομική περίθαλψη έως το 2028. Την εκδήλωση φιλοξένησαν η Διεθνής Ένωση Ασθενών και το Κοινοβούλιο Υγείας σε συνεργασία με το Geneva Digital Health Hub (gdhub) κατά την 78η Παγκόσμια Συνέλευση Υγείας. Η Dr. Duggan τόνισε τον ζωτικό ρόλο που διαδραματίζουν οι φαρμακοποιοί στην **προώθηση της ψηφιακής ισότητας στην υγεία - μέσω virtual συναντήσεων, υπηρεσιών τηλεφαρμακευτικής**

και απομακρυσμένης διαχείρισης φαρμάκων - ιδίως σε υποεξυπηρετούμενες κοινότητες. Προέτρεψε επίσης τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας και τους παγκόσμιους ηγέτες στον τομέα της υγείας να αναγνωρίσουν τους φαρμακοποιούς ως βασικούς παρόχους ψηφιακής υγείας και να επενδύσουν στις υποδομές, την κατάρτιση και τα πλαίσια διακυβέρνησης που απαιτούνται για την υποστήριξη της ισότιμης, ψηφιακά ενεργοποιημένης περίθαλψης. Η Dr. Duggan ανακοίνωσε επίσης ότι η **ψηφιακή υγεία** θα αποτελέσει βασικό σημείο αναφοράς της επερχόμενης **έκθεσης της FIP για την παγκόσμια κατάσταση του Φαρμακείου**, η οποία πρόκειται να δημοσιευθεί εντός του έτους.



Η FIP συμμετείχε στο Πρώτο **Συνέδριο για το Βιώσιμο Φαρμακείο**, που πραγματοποιήθηκε στις 22 Μαΐου στην Σχολή Επιστημών και Τεχνολογίας SSST - Univerzitet Sarajevu στη Βοσνία-Ερζεγοβίνη.

Το συνέδριο άνοιξε επίσημα από τους καθηγητές Dr. Tarik Čatić και Dr. Semira Galijašević, επικεφαλής του Τμήματος Φαρμακευτικής, οι οποίοι τόνισαν τη σημασία του **επαναπροσδιορισμού του ρόλου του φαρμακοποιού στη σημερινή κοινωνία**.

"Το συνέδριο Sustainable Pharmacy αποτελεί μια σημαντική πλατφόρμα για τον επαναπροσδιορισμό του ρόλου των φαρμακοποιών στη σύγχρονη

κοινωνία, προσφέροντας χώρο για την ανταλλαγή γνώσεων, ιδεών και βέλτιστων πρακτικών μεταξύ ακαδημαϊκών, εμπειρογνομόνων του κλάδου και υπευθύνων λήψης αποφάσεων. Σε μια εποχή που βρισκόμαστε αντιμέτωποι με το αυξανόμενο οικολογικό αποτύπωμα της φαρμακευτικής βιομηχανίας, τέτοιες συναντήσεις μας επιτρέπουν να διερευνήσουμε και να εφαρμόσουμε συγκεκριμένες λύσεις που συνδυάζουν την επιστήμη, την ηθική και την κοινωνική ευθύνη", δήλωσαν.

Η αντιπρόσωπος της FIP, Ana Zonko, μέλος του Εκτελεστικού Συμβουλίου του Τμήματος Κοινοτικής Φαρμακευτικής της FIP, τόνισε το ρόλο των φαρμακοποιών στην προώθηση της βιωσιμότητας του επαγγέλματος μέσω της **υπεύθυνης φαρμακευτικής φροντίδας, της εκπαίδευσης των ασθενών και της ορθολογικής χρήσης των φαρμάκων**.



Τα webinars του μήνα για τους φαρμακοποιούς της κοινότητας

Webinar video • 14 May 2025, 13:00 - 14:30 CEST

[Pharmacists supporting men with erectile dysfunction: A people-centred approach to care](#)

Μπορείτε να παρακολουθήσετε **εδώ** προηγούμενα μαγνητοσκοπημένα εκπαιδευτικά σεμινάρια της FIP.

Δείτε **εδώ** όλα τα εκπαιδευτικά προγράμματα που έχουν λάβει τη σφραγίδα έγκρισης της FIP (FIP Seal).